令和７年 第１回臨時会

愛知中部水道企業団議会会議録

令和７年５月 29 日

愛知中部水道企業団議会

令和７年第１回愛知中部水道企業団議会臨時会会議録

目          次

招集告示………………………………………………………………………………………………… 1

応招・不応招議員……………………………………………………………………………………… 2

    第 １ 号 （５月２９日）

議事日程………………………………………………………………………………………………… 3

出席議員………………………………………………………………………………………………… 3

欠席議員………………………………………………………………………………………………… 3

説明のために出席した者の職氏名…………………………………………………………………… 3

職務のために出席した職員の職氏名………………………………………………………………… 4

臨時議長の紹介………………………………………………………………………………………… 5

開会の宣告……………………………………………………………………………………………… 5

自己紹介………………………………………………………………………………………………… 5

諸般の報告……………………………………………………………………………………………… 7

開議の宣告……………………………………………………………………………………………… 7

議事日程の報告………………………………………………………………………………………… 7

企業長あいさつ………………………………………………………………………………………… 8

仮議席の指定…………………………………………………………………………………………… 8

議長の選挙……………………………………………………………………………………………… 9

議席の指定………………………………………………………………………………………………10

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………10

会期の決定………………………………………………………………………………………………11

副議長の選挙……………………………………………………………………………………………11

愛知中部水道企業団議会運営委員会の委員の選任について………………………………………12

議案第７号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………………13

議案第８号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………………14

企業長あいさつ…………………………………………………………………………………………16

閉会の宣告………………………………………………………………………………………………17

署名議員…………………………………………………………………………………………………18

- 1 -

愛知中部水道企業団告示第９号

令和７年第１回愛知中部水道企業団議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和７年５月２２日

愛知中部水道企業団

企業長 近 藤 裕 貴

     １ 期  日  令和７年５月２９日

     ２ 場  所  愛知中部水道企業団３階議場

     ３ 付議事件

      （１）愛知中部水道企業団監査委員の選任について

      （２）愛知中部水道企業団監査委員の選任について

- 2 -

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（１５名）

  １番  青  木  け ん じ  議員    ２番  鈴  木  智  和  議員

  ３番  こんどう  の ぶ お  議員    ４番  武  田  治  敏  議員

  ５番  岩  渕  晃  久  議員    ６番  山  田  久  美  議員

  ７番  竹  谷  明  永  議員    ８番  田  中  祐  二  議員

  ９番  原  口  百 合 子  議員   １０番  冨  田  え い じ  議員

 １１番  水  野  勝  康  議員   １２番  わたなべ  さ つ 子  議員

 １３番  こ う 田  さ と み  議員   １４番  門  原  武  志  議員

 １５番  加  藤  のぶひさ  議員

不応招議員（なし）

第  １  回  臨  時  会

- 3 -

令和７年第１回愛知中部水道企業団議会臨時会

議 事 日 程

令和７年５月２９日午後４時００分開会

日程第１ 企業長あいさつ

日程第２ 仮議席の指定

日程第３ 議長の選挙

日程第４ 議席の指定

日程第５ 会議録署名議員の指名

日程第６ 会期の決定

日程第７ 副議長の選挙

日程第８ 愛知中部水道企業団議会運営委員会の委員の選任について

日程第９ 議案第７号 愛知中部水道企業団監査委員の選任について

日程第10 議案第８号 愛知中部水道企業団監査委員の選任について

出席議員（１５名）

    １番  青 木 けんじ 議員     ２番  鈴 木 智 和 議員

    ３番  こんどう のぶお 議員     ４番  武 田 治 敏 議員

    ５番  岩 渕 晃 久 議員     ６番  山 田 久 美 議員

    ７番  竹 谷 明 永 議員     ８番  田 中 祐 二 議員

    ９番  原 口 百合子 議員    １０番  冨 田 えいじ 議員

   １１番  水 野 勝 康 議員    １２番  わたなべ さつ子 議員

   １３番  こう田 さとみ 議員    １４番  門 原 武 志 議員

   １５番  加 藤 のぶひさ 議員

欠席議員（なし）

説明のために出席した者の職氏名

企  業  長 近 藤 裕 貴 君 副 企 業 長 小 浮 正 典 君

副 企 業 長 小 山   祐 君 副 企 業 長 佐 藤 有 美 君

副 企 業 長 石 橋 直 季 君 局     長 山 田 紀 夫 君

- 4 -

副  局  長 山 田 浩 司 君 次長（管理） 近 藤 隆 徳 君

次長（営業） 谷 澤 英 一 君 次長（技術） 竹 内   稔 君

専門監兼総務課長 上 村 知 由 君 専門監兼建設課長 川 本 弘 直 君

経営企画課長 川 野 道 広 君

職務のために出席した職員の職氏名

議会事務部局
書  記  長

後 藤 章 仁 君 経営企画課課長補佐 鈴 村 勝 也 君

管財検査課課長補佐 成 田 英 哉 君 豊明市下水道課長 青 山 康 徳 君

日進市下水道課長 村 瀬   厚 君
み よ し 市

都市建設部次長兼下水道課長
舟 橋 伸 幸 君

長 久 手 市
下 水 道 課 長

丸 山 賢 一 君 東郷町下水道課長 近 藤 道 明 君

- 5 -

  ◎臨時議長の紹介

○議会事務部局書記長（後藤章仁君） 本臨時会は、改選後最初の議会でございます。議長が

選挙されるまでの間、地方自治法第１０７条の規定により、年長議員が臨時に議長の職務を

行うことになっております。

 出席議員中、長久手市議会のわたなべさつ子議員が年長議員でありますので、御紹介申し

上げます。

 わたなべさつ子議員、議長席へお願いいたします。

          〔年長議員、議長席に着く〕

○臨時議長（わたなべさつ子議員） ただいま御紹介いただきました長久手市議会のわたなべ

さつ子でございます。よろしくお願いいたします。

 地方自治法第１０７条の規定により、臨時に議長の職務を行います。議事進行に御協力く

ださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

  ◎開会の宣告

○臨時議長（わたなべさつ子議員） ただいまの出席議員数は１５名です。議員定足数に達し

ております。よって、令和７年第１回愛知中部水道企業団議会臨時会は成立いたしましたの

で、開会いたします。

（午後 ４時０１分）

  ◎自己紹介

○臨時議長（わたなべさつ子議員） お諮りいたします。

 このたびの改選によりまして、議員各位におかれましても、初対面の方もお見えになりま

すので、議員各位並びに管理者及び職員の順に自己紹介をお願いしたいと思いますが、御異

議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（わたなべさつ子議員） 異議ないようでございます。

 それでは、ただいまより自己紹介をお願いいたします。

 青木けんじ議員から、順次、自己紹介をお願いいたします。

○１番（青木けんじ議員） 初めまして。豊明市の青木けんじと申します。１期目になってお

- 6 -

ります。まだ２年しかたっておりませんので、どうぞ皆さんよろしくお願いいたします。

○２番（鈴木智和議員） 初めまして。豊明市の鈴木智和でございます。１期目、３年目でご

ざいます。しっかり皆さんとともに頑張ってまいりますので、よろしくお願いします。

○３番（こんどうのぶお議員） 豊明市のこんどうのぶおです。よろしくお願いします。

○４番（武田治敏議員） 日進市の武田治敏といいます。よろしくお願いいたします。

○５番（岩渕晃久議員） 日進市議会の岩渕晃久と申します。よろしくお願いいたします。

○６番（山田久美議員） 日進市議会の山田久美と申します。３期目です。よろしくお願いい

たします。

○７番（竹谷明永議員） みよし市議会の竹谷明永と申します。１期目です。よろしくお願い

いたします。

○８番（田中祐二議員） みよし市議会の田中祐二と申します。１期目です。どうぞよろしく

お願いいたします。

○９番（原口百合子議員） みよし市議会の原口百合子と申します。１期目です。どうぞよろ

しくお願いします。

○１０番（冨田えいじ議員） 長久手市議会議員の冨田えいじと申します。２期目になります。

どうぞよろしくお願いします。

○１１番（水野勝康議員） 長久手市議会議員の水野勝康と申します。１期目になります。ど

うかよろしくお願いいたします。

○１３番（こう田さとみ議員） 東郷町議会議員のこう田さとみと申します。３期目でござい

ます。どうぞよろしくお願いいたします。

○１４番（門原武志議員） 東郷町議会議員の門原武志です。よろしくお願いいたします。

○１５番（加藤のぶひさ議員） 東郷町議会議員の加藤のぶひさです。どうぞよろしくお願い

いたします。

○臨時議長（わたなべさつ子議員） 最後でございますけど、高いところから申し訳ありませ

んが、長久手市議会議員のわたなべさつ子です。２期目です。よろしくお願いいたします。

○企業長（近藤裕貴君） 日進市長の近藤裕貴といいます。企業長をさせていただいておりま

すが、今回で、今日で最後ということになろうかと思います。どうぞよろしくお願いします。

○副企業長（小浮正典君） 豊明市長の小浮でございます。副企業長を務めさせていただいて

おります。この後も副企業長を務めさせていただきます。よろしくお願い申し上げます。

○副企業長（小山 祐君） みよし市長の小山 祐と申します。どうぞよろしくお願いいたし

- 7 -

ます。

○副企業長（佐藤有美君） 長久手市長の佐藤有美でございます。日進市の近藤市長から引き

継ぎまして、来月から私が企業長になりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

○副企業長（石橋直季君） 東郷町長、石橋直季です。よろしくお願いします。

○局長（山田紀夫君） 局長の山田紀夫と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

○副局長（山田浩司君） 副局長の山田と申します。よろしくお願いします。

○次長（管理）（近藤隆徳君） 管理担当次長の近藤隆徳と申します。どうぞよろしくお願い

いたします。

○次長（営業）（谷澤英一君） 営業担当次長の谷澤と申します。どうぞよろしくお願いをい

たします。

○次長（技術）（竹内 稔君） 技術次長の竹内 稔と申します。よろしくお願いします。

○専門監兼総務課長（上村知由君） 専門監兼総務課長の上村知由と申します。どうぞよろし

くお願いいたします。

○専門監兼建設課長（川本弘直君） 専門監兼建設課長の川本弘直と申します。よろしくお願

いします。

○経営企画課長（川野道広君） 経営企画課長、川野と申します。よろしくお願いいたします。

○臨時議長（わたなべさつ子議員） どうもありがとうございました。

  ◎諸般の報告

○臨時議長（わたなべさつ子議員） 日程に先立ち、この際、諸般の報告をいたします。

 地方自治法第１２１条の規定により、本臨時会に企業長以下説明者の職、氏名を一覧表と

してお手元に配付しておりますから、御了承願います。

  ◎開議の宣告

○臨時議長（わたなべさつ子議員） それでは、本日の会議を開きます。

  ◎議事日程の報告

○臨時議長（わたなべさつ子議員） 本日の議事日程につきましては、お手元に配付してあり

ますので、日程表に従って進めます。

 本日の日程に入ります。

- 8 -

  ◎企業長あいさつ

○臨時議長（わたなべさつ子議員） 日程第１、企業長より御挨拶をお願いいたします。

 近藤裕貴企業長、お願いいたします。

○企業長（近藤裕貴君） 皆様、改めましてこんにちは。

 開会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

 本日ここに、令和７年第１回愛知中部水道企業団議会臨時会を招集させていただきました

ところ、大変お忙しい中、御出席をいただき誠にありがとうございます。

 議員各位におかれましては、それぞれの市、町の議会から御選任をいただき、本日初めて

の議会でございますが、どうかよろしく御審議をいただきますようお願いをいたします。

 さて、水道は蛇口をひねれば当たり前のように水が使え、住民の生活や社会経済活動に不

可欠な社会基盤となっておりますが、水道施設の老朽化における被害については全国各地で

相次いでおりまして、道路から水が噴き上がって周辺が水浸しになるなど、全国ニュースで

も大きく取り上げられたことは記憶に新しいところでございます。

 このように、現在、水道インフラの老朽化は深刻化しており、安定的な事業運営をいかに

して持続していくかという点で大きな転換点を迎えておりますが、本企業団におきましても

引き続き災害に強く、絶え間なく水を供給し、住民の皆様が安心して暮らしていただくこと

ができるよう、総合事業プラン「第３次アクア・シンフォニー計画」の下、老朽管路や施設

の更新、管路の耐震化を始めとしました事業運営に職員一同取り組んでまいりますので、議

員各位の御理解、御協力のほどよろしくお願いいたします。

 本日の臨時会に御提案申し上げます議案は、愛知中部水道企業団監査委員の選任を始め２

件でございます。慎重なる御審議をいただきまして、御賛同いただきますようお願いを申し

上げまして、開会の挨拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

○臨時議長（わたなべさつ子議員） どうもありがとうございました。

  ◎仮議席の指定

○臨時議長（わたなべさつ子議員） 日程第２、仮議席の指定を行います。

 この際、議事進行上、仮議席を指定いたします。

 仮議席は、ただいま御着席の議席と指定いたします。

- 9 -

  ◎議長の選挙

○臨時議長（わたなべさつ子議員） それでは、日程第３、議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選により

行いたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（わたなべさつ子議員） 御異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。

 お諮りいたします。

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいが、これに御異議ござい

ませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（わたなべさつ子議員） 御異議なしと認めます。

 よって、議長において指名することに決しました。

 議長に、武田治敏議員を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名いたしました武田治敏議員を議長の当選人と定めることに御異

議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（わたなべさつ子議員） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいま指名をいたしました武田治敏議員が当選されました。

 会議規則第３１条第２項の規定により、本席より武田治敏議員に告知をいたします。

 ここで、武田治敏議員より当選の承諾及び御挨拶をお願いいたします。

 武田治敏議員、議長挨拶、お願いいたします。

○４番（武田治敏議員） このたび愛知中部水道企業団議会議長の職を拝命いたしました日進

市議会選出の武田治敏でございます。

 身に余る光栄に存じますとともに、責任の重大さを痛感しているところでございます。

 議長として全力を傾け、公正かつ円滑な議会運営に取り組んでまいります。

 二元代表制の一翼を担う議会が監視機能を十分に果たして、しっかりとその対応を検証す

るとともに、世の中の状況に即した提言をしていくことこそが、住民の負託を受けた議会の

- 10 -

責務だと考えております。

 議会と執行機関が一体となり、住民の皆様から任せていただける企業団が実現できるよう

御協力をお願いし、就任の挨拶といたします。ありがとうございます。

○臨時議長（わたなべさつ子議員） では、ただいま議長が決定いたしましたので、私の臨時

議長としての職務はこれにて終了いたしました。

 議事進行に対しましては、各位の御協力深く感謝申し上げます。

 武田治敏議長、議長席にお着きお願いします。

          〔臨時議長、議長と交代〕

○議長（武田治敏議員） これより議事を進行いたします。

  ◎議席の指定

○議長（武田治敏議員） 日程第４、議席の指定を行います。

 議席の指定につきましては、会議規則第３条の規定により、議長において指定いたします。

 議員各位の氏名とその議席番号を事務局に朗読させます。

○議会事務部局書記長（後藤章仁君） 失礼いたします。

 それでは、議席番号とお名前を朗読いたします。

 １番、青木けんじ議員、２番、鈴木智和議員、３番、こんどうのぶお議員、４番、武田治

敏議員、５番、岩渕晃久議員、６番、山田久美議員、７番、竹谷明永議員、８番、田中祐二

議員、９番、原口百合子議員、１０番、冨田えいじ議員、１１番、水野勝康議員、１２番、

わたなべさつ子議員、１３番、こう田さとみ議員、１４番、門原武志議員、１５番、加藤の

ぶひさ議員。

 以上でございます。

○議長（武田治敏議員） ありがとうございます。

 ただいま朗読したとおり、それぞれ議席を指定いたしました。

  ◎会議録署名議員の指名

○議長（武田治敏議員） 日程第５、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第８４条の規定に基づき、６番、山田久美議員及

び１１番、水野勝康議員を指名いたします。

- 11 -

  ◎会期の決定

○議長（武田治敏議員） 日程第６、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日といたしたいが、これに御異議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 御異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は本日１日とすることに決定いたしました。

  ◎副議長の選挙

○議長（武田治敏議員） 日程第７、副議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選により

行いたいと思いますが、これに御異議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 御異議なしと認めます。

 よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。

 お諮りいたします。

 指名の方法については、議長において指名することにいたしたいが、これに御異議ござい

ませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 御異議なしと認めます。

 よって、議長において指名することに決しました。

 副議長に、竹谷明永議員を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議長において指名いたしました竹谷明永議員を副議長の当選人と定めることに御

異議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいま指名いたしました竹谷明永議員が当選されました。

 会議規則第３１条第２項の規定により、本席より竹谷明永議員に告知いたします。

- 12 -

 ここで、竹谷明永議員より当選の承諾及び御挨拶をお願いいたします。

 竹谷明永議員。

○７番（竹谷明永議員） このたび愛知中部水道企業団議会副議長の職を拝命しました、みよ

し市議会選出の竹谷明永です。

 責任の重大さを痛感いたしているところでございます。

 管内１４万３,０００世帯、人口３２万８,２００人の皆さんに安全で安心な水を安定的に

供給する役割を担う企業団であります。その議会として、管内住民の立場に立って、安全で

安心な水を継続的に供給できる取組が創意工夫により最大の効果がなされているかというこ

とを確認していくことが、私どもの議会としては重要ではないかと考えております。

 皆様の御協力、御支援をいただき、微力でありますが、武田議長の下、しっかりと職務を

務めてまいりたいと思っておりますので、よろしくお願いいたします。

 最後に、みよし市議会からは、原口議員、田中議員、私と３名が選出されておるわけです

が、３人とも１期生であります。迷惑をかけないようにいたしますので、どうぞよろしくお

願いいたします。

○議長（武田治敏議員） ありがとうございます。

 副議長には、今後とも格段の御協力をお願いいたします。

  ◎愛知中部水道企業団議会運営委員会の委員の選任について

○議長（武田治敏議員） 日程第８、愛知中部水道企業団議会運営委員会の委員の選任につい

てを議題といたします。

 指名方法につきましては、あらかじめ協議いたしました結果により指名することにいたし

ます。

 事務局職員に委員の指名を朗読させます。

○議会事務部局書記長（後藤章仁君） 失礼いたします。

 議会運営委員会の委員のお名前を朗読いたします。

 １番、青木けんじ議員、５番、岩渕晃久議員、８番、田中祐二議員、１２番、わたなべさ

つ子議員、１３番、こう田さとみ議員。

 以上でございます。

○議長（武田治敏議員） お諮りいたします。

 ただいま朗読いたしましたとおり指名いたしたいが、これに御異議ございませんか。

- 13 -

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいま事務局の朗読いたしましたとおり選任することに決しました。

 お諮りいたします。

 ただいま選任いたしました議会運営委員会の委員長及び副委員長を互選するため、この際、

暫時休憩といたしたいが、これに御異議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 御異議なしと認めます。

 よって、暫時休憩といたします。

          （午後 ４時２１分 休憩）

          （午後 ４時２７分 再開）

○議長（武田治敏議員） 休憩を解き、休憩前に引き続き、会議を進めます。

 休憩中に議会運営委員会が開催され、委員長及び副委員長が互選されましたので、報告い

たします。

 委員長、こう田さとみ議員、副委員長、青木けんじ議員。

 以上のとおりでございます。

 ただいま互選されました正・副委員長には、円滑な議事運営を今後ともよろしくお願いを

いたします。

 この際、お諮りいたします。

 委員会の所管事項については、地方自治法第１０９条第３項に規定されておりますが、議

会運営に関すること及び議長の諮問に関する事項等については閉会中も審査する必要があり

ますので、地方自治法第１０９条第８項の規定により、議会運営委員会にその所管に属する

事項について、閉会中も調査、研究することを付託することといたしたいが、これに御異議

ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 御異議なしと認めます。

 よって、議会運営委員会においては、その所管事項については、閉会中もなお調査、研究

することに決しました。

  ◎議案第７号の上程、説明、質疑、討論、採決

- 14 -

○議長（武田治敏議員） 日程第９、議案第７号 愛知中部水道企業団監査委員の選任につい

てを議題といたします。

 提案者より、提案理由の説明を求めます。

 近藤裕貴企業長。

○企業長（近藤裕貴君） それでは、議案の説明をさせていただきます。

 議案第７号 愛知中部水道企業団監査委員の選任についてでございますが、監査委員、都

築一浩氏の任期満了に伴いまして、愛知中部水道企業団規約第９条第２項の規定により、監

査委員の選任をお願いするものでございます。

 御氏名は柘植豊彦氏、住所、生年月日は記載のとおりでございます。

 なお、略歴につきましては、別添のとおりでございます。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

○議長（武田治敏議員） 説明は終わりました。

 これより質疑に入ります。

 議案第７号については、質疑の通告がありませんので、これをもって質疑を終結いたしま

す。

 これより討論に入ります。

 本案に対する反対討論の発言を許します。

 ございませんか。

          〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 次に、賛成討論の発言を許します。

 ございませんか。

          〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） ないようですから、これをもって討論を終結いたします。

 これより議案第７号を採決いたします。

 本案は、原案のとおり同意することに賛成の諸君の起立を求めます。

          〔賛成者起立〕

○議長（武田治敏議員） 起立全員であります。

 よって、議案第７号は原案のとおり同意することに決しました。

  ◎議案第８号の上程、説明、質疑、討論、採決

- 15 -

○議長（武田治敏議員） 日程第１０、議案第８号 愛知中部水道企業団監査委員の選任につ

いてを議題といたします。

 地方自治法第１１７条の規定により、冨田えいじ議員は除斥の対象となりますので、退席

願います。

          〔１０番 冨田えいじ議員 退席〕

○議長（武田治敏議員） では、提案者より、提案理由の説明を求めます。

 近藤裕貴企業長。

○企業長（近藤裕貴君） 議案の説明をさせていただきます。

 議案第８号 愛知中部水道企業団監査委員の選任についてでございますが、監査委員、月

岡修一氏の辞職に伴いまして、愛知中部水道企業団規約第９条第２項の規定により、監査委

員の選任をお願いするものでございます。

 御氏名は冨田えいじ氏、住所、生年月日は記載のとおりでございます。

 なお、略歴につきましては、別添のとおりでございます。よろしくお願いいたします。

○議長（武田治敏議員） 説明は終わりました。

 これより質疑に入ります。

 議案第８号については、質疑の通告はありませんので、これをもって質疑を終結いたしま

す。

 これより討論に入ります。

 本案に対する反対討論の発言を許します。

          〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 次に、賛成討論の発言を許します。

          〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） ないようですから、これをもって討論を終結いたします。

 これより議案第８号を採決いたします。

 本案は、原案のとおり同意することに賛成の諸君の起立を求めます。

          〔賛成者起立〕

○議長（武田治敏議員） 起立全員であります。

 よって、議案第８号は原案のとおり同意することに決しました。

 冨田えいじ議員の入室を許可いたします。

          〔１０番 冨田えいじ議員 着席〕

- 16 -

○議長（武田治敏議員） ここで、冨田えいじ議員が席に戻られましたので、就任の御挨拶を

お願いいたします。

 冨田えいじ議員、お願いします。

○１０番（冨田えいじ議員） このたびは、愛知中部水道企業団の監査委員の選任につきまし

て、私、冨田えいじを推挙、そして御賛同を賜りまして、誠にありがとうございました。

 今回、監査業務に携わるに当たり、水道は私たちの毎日の暮らしに欠かせない大切なイン

フラであります。限りある財源を住民サービス向上に向けて有効かつ適切であるかどうか、

また公正かつ効率的な事業運営が確保されているかどうかをチェックし、水道行政の実態を

住民の皆様に明らかにすることで、事業体に対する理解を深めていただく大変重要な役割を

担っていると考えています。

 限られた任期ではございますが、責任ある立場として誠実に職務を果たしてまいりたいと

考えておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（武田治敏議員） どうもありがとうございました。

 ここでお諮りいたします。

 本会議において議決されました事項については、会議規則第３９条の規定により、その条

項、字句、数字、その他の整理は議長に委任されたいが、これに御異議ございませんか。

          〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（武田治敏議員） 御異議なしと認めます。

 よって、条項、字句、数字、その他の整理は議長に委任することに決しました。

 以上をもちまして、本臨時会に付議されました案件の審議は全て終了いたしました。

  ◎企業長あいさつ

○議長（武田治敏議員） それでは、企業長より御挨拶をお願いいたします。

 近藤裕貴企業長。

○企業長（近藤裕貴君） 閉会に当たりまして、一言御挨拶を申し上げます。

 本日、議長に就任されました武田治敏議員、副議長の竹谷明永議員を始め、議員の皆様方

におかれましては、本企業団の経営に御尽力をいただきますようお願いを申し上げます。

 また、監査委員に選任されました冨田えいじ議員におかれましては、企業団の事業運営に

御指導をいただきますようお願いを申し上げます。

 さて、このたび、私は５月３１日をもちまして任期満了のため企業長の職を退任すること

- 17 -

になりました。６月１日からは佐藤有美長久手市長が企業長に就任されますが、私も引き続

き副企業長として本企業団発展のために尽力いたす所存でございます。今後とも一層の御指

導、御支援を賜りますようお願いを申し上げます。

 最後になりましたが、議員各位におかれましては、何かと大変お忙しいことかと存じます

が、くれぐれも御自愛いただき、ますます御活躍をされんことを御祈念申し上げ、閉会の挨

拶とさせていただきます。どうもありがとうございました。

○議長（武田治敏議員） どうもありがとうございました。

 近藤裕貴企業長におかれましては、この２年間、企業長として一方ならぬ御尽力をいただ

きまして、本当にありがとうございました。

  ◎閉会の宣告

○議長（武田治敏議員） それでは、私からも本臨時会の閉会に当たり、一言御挨拶を申し上

げます。

 本日は大変慎重な審議を賜り、また議会運営に御協力賜りまして、無事終了いたしました

ことを厚く御礼申し上げます。

 私は、本企業団水道事業の重要さを再確認しながら、この議長の職を務めてまいりたいと

思っておりますので、今後とも皆様方の御協力をお願い申し上げまして、私の御挨拶とさせ

ていただきます。ありがとうございます。

 これをもちまして、令和７年第１回愛知中部水道企業団議会臨時会を閉会いたします。

（午後 ４時３８分）

- 18 -

 上記会議の顚末を記載し、相違のないことを証するためここに署名する。

   令和７年 ５月 ２９日

       臨 時 議 長   わたなべ   さ つ 子

       議     長   武   田   治   敏

       署 名 議 員   山   田   久   美

       署 名 議 員   水   野   勝   康

	１　2025.5.29 表紙
	愛知中部水道企業団議会会議録
	令和７年５月29日

	２　2025.5.29 目次
	３　2025.5.29 告示、応招・不応招議員
	４　2025.5.29 扉
	５　2025.5.29 本文【２校】